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وزیر خود شاه 
بازخوانی کارنامه یدالله عضدی 
از روابط با مسکو تا قرارداد گازی با شوروی

کتاب و وظایف مسئولان
توصیه های مقام معظم رهبری در بازدید از نمایشگاه کتاب 
برای افزایش سطح کتاب خوانی

تداوم کلیشه های خانوادگی
 بررسی بخش »ارزش ها و هنجارهای خانوادگی« 
موج چهارم پیمایش ملی ارزش ها و نگرش های ایرانیان

توسعه از دست رفت  
گفتار هایی از اساتید برجسته اقتصاد ایران در مراسم گرامیداشت حسین عظیمی

مشکل خواهیم شد، نه به صورت عمدی اما برای ما بحران 

ایجاد خواهد شد چون منافع در روابط خارجی مهم است. 

دکتر عظیمی می گوید بین نهادها روابطی وجود دارد و بین 

آنها اصولی حاکم اســت و همه آنها باید با هم حرکت کنند 

که البته کار ســختی اســت و ناهمگونی وجود دارد پس در 

روند توســعه حتی در کشــورهای عادی نیز با تنش مواجه 

خواهیــم بــود و اساســاً ذات برنامه ریزی و فرآیند توســعه، 

بحران زا اســت. در چنین شرایطی اگر ساختار سیاسی که 

قدرت را تنظیم می کند با شــعار اصلی هماهنگ نباشــد و 

الگو نداشــته باشــد کل ســاختار را دچار مشــکل می کند 

و اساســاً توســعه غیر ممکن خواهد شــد. مرحوم عظیمی 

می گفت ذات توســعه بحران دارد و به فرد خاص و حکومت 

خاص ربط ندارد و اگر الگوهای توسعه را نشناسیم همیشه 

فکر می کنیم عده ای در حال نقشه کشیدن برای خرابکاری 

در روند توسعه هستند در صورتی که چنین نیست و اساساً 

ذات توسعه بحران زا است. 

سرمایه انسانی به ثروت تبدیل نشد �

علاالدیــن ازوجــی، اســتاد اقتصاد که 

و  مدیریــت  ســازمان  ریاســت  ســابقه 

برنامه ریــزی اســتان تهــران را دارد نیــز 

گفت: مرحوم حسین عظیمی در برنامه 

چهارم توســعه، چارچوب، نظم و اخلاق اجتماعی را دنبال 

می کرد. او تاکید می کرد کــه ثروت چگونه اتفاق می افتد و 

آن را از زاویه ســرمایه انسانی می دید اما متاسفانه در ایران 

سرمایه انسانی به ثروت تبدیل نشد. 

در حال حاضر اقتصاد ایران به میزان زیادی از داشــتن 

نیروی انســانی بی بهره شــده اســت و وقتی آنها در چرخه 

تولید قرار نمی گیرند معلوم اســت که صندوق بازنشستگی 

ورشکســت می شود. رشــد اقتصاد ایران از ســال ۲۰۰۶ تا 

۲۰۲۰ تقریبــاً کمتر از یک درصد اســت. اگــر بخواهیم به 

رشــد برسیم نیازمند رشد اقتصادی ۶/۵ درصدی هستیم. 

این بــه سیاســتگذاران می گوید کــه اقتصاد ایــران با این 

منابع انسانی نمی تواند رشــد بالاتری را تجربه کند و برای 

اینکــه این اتفاق رخ دهد به جز بحث ســرمایه و نیروی کار 

بایــد کیفیت عوامل تولید را تغییر دهید. من بحث رشــد را 

در یکــی از نهادهای بین المللی مطرح کــردم که خیلی از 

آن اســتقبال شــد و ما نیز می توانیم از نگاه سود جمعیتی 

از آن اســتفاده کنیــم. اگــر می خواهیم ســطح بلندمدت 

مــا از ۳ درصد به ۷ درصد برســد، نیازمند این هســتیم که 

جامعه توانایی رســیدن به رفاه و پس انداز را داشــته باشــد 

و بــه صــورت خــودکار کار و تولید انجام دهــد و آنها منجر 

به این شــوند که بخشــی از منابع خود را وارد چرخه تولید 

کنند. سیاستگذاری اقتصادی ایران باید به سیاستگذاری 

اجتماعی و پس انداز اجتماعی برگردد.

سیاســتگذار چــاره ای جــز ایــن نــدارد کــه آمــوزش 

مهارت های اجتماعــی و زندگی را برای نوجوانان و جوانان 

به عنوان یکی از شــاخص های اصلی توســعه مــورد توجه 

قرار دهد که متاســفانه کمتر به آن پرداخته شده است و ما 

خروجــی آن را در اعتراضات خیابانی می بینیم. به نظر من 

به عنوان یک کارشناس، آموزش های مهارتی از بابت کار در 

فرآیند توســعه بر آموزش های عالی غلبه دارد. همچنین به 

نظر من مشــارکت فردی باید به مشــارکت خانوادگی تغییر 

کند و اگر این اتفاق رخ ندهد کشور ایران در نسل های بعد 

فقیرتر خواهد شد و چاره ای جز تغییر نیست. اگر بخواهیم 

همراه با نیروی کار به سطح بالاتری از بهره وری برسیم باید 

مشارکت خانواده را گسترش دهیم و مانند گذشته به جای 

اینکه یک نفر شــاغل باشد باید حداقل یک ونیم نفر شاغل 

باشــند. این روند در قضیه زنان بیشــتر مورد تاکید اســت 

چراکه متاسفانه باب شــده که زنان به شکل ها و بهانه های 

مختلف از بازار کار خارج می شــوند. اگر ســرمایه انســانی 

مولد را جدی بگیریــم و آن را پرورش دهیم می توان انتظار 

داشت که در آینده به ثروت تبدیل شوند. 

دهه ی از دست رفته توسعه �

حســین رجب پــور، اســتاد دانشــگاه و 

نویسنده کتاب »توســعه متزلزل« نیز در 

این همایش گفت: دولت در برنامه هفتم 

توســعه واژه پیشرفت را به جای توسعه به 

کار برده اســت اما در نهایت به دنبال رشد است و در احکام 

اولیــه و سیاســت های اصلــی آن عنوان می کند که رشــد 

متوســط ۸ درصد را می خواهند یعنی از میان همه تحولات 

مفهومی به تلقی از رشــد برمی گردد کــه قدیمی ترین و به 

تعبیری قابل انتقادترین تعریف از رشد است. نتیجه اینگونه 

برخوردها این می شــود که شــاهد گسســتگی میان وضع 

موجود و انتظارات نظری برنامه ریزان هستیم. آنچه در یک 

دهه گذشــته تجربه کردیم می توان آن را »دهه ی از دســت 

رفته توســعه« دانســت و در انتهای این دهه درآمد ســرانه 

کشــور کمتر از ابتدای دهه بوده و هر شاخص توسعه ای به 

آن نگاه کنیم وضعیت بدتر شده است. 

اگر اکنون شــرایط تحریم را تجربه می کنیم، مواجهه با 

آن نیــز اقتضائات خودش را دارد و نباید سیاســت هایی که 

در شــرایط عادی داریم ملاک قرار دهیم و از آن اســتفاده 

کنیم. موضوعی که باید به آن توجه داشــت این اســت که 

وقتــی بحرانــی داریم و تداوم پیــدا می کند بــا یک بحران 

ساختاری مواجه هستیم که نیاز به پاسخ های متفاوت دارد. 

در ایــران اثرات تحریم در بالاترین ســطح خود را به صورت 

جهش های ارزی نشــان می دهد و پس از آن نیز به شــکل 

تــورم و رکود آن را می بینیم کــه هم عملکرد اقتصادی و هم 

عملکرد اجتماعی را تخریب می کند اما پاســخی که به آنها 

داده شــده معطوف به شرایط عادی است که در نهایت این 

مشکلات را تشدید می کند. 

در حــال حاضر الگوی تولید و مصــرف در اقتصاد ایران 

تعادل نــدارد و رابطه صــادرات و واردات نیز دچار مشــکل 

اســت چراکه تولید ما به شــدت وابســتگی وارداتی دارد و 

همچنین تجــارت بخش نامولد بر بخش مولد چیره شــده 

اســت کــه تاثیر خــود را بر روی نرخ ســود، نــرخ ارز و نرخ 

دســتمزد گذاشته اســت. ما باید از این وضعیت استثنایی 

خارج شویم و تنش ها در سیاست خارجی کاهش پیدا کند 

که فعلاً در افق کوتاه مدت متصور نیست. 

اگر بخواهم به آموزه های دکتر عظیمی اشــاره کنم، در 

شــرایطی که مدارهایی وجــود دارد که توســعه نیافتگی را 

بازتولید می کند اگر پاسخ ها مطابق با اقتضائات ساختاری 

موجود نباشد نتیجه تداوم همان مدارهای توسعه نیافتگی 

تمدید صادرات گاز به عراق

بــا رایزنی هــای صورت گرفته قرارداد صــادرات گاز 

به عراق به مدت پنج ســال دیگر تمدید شد. مجید 

چگینی، مدیرعامل شرکت ملی گاز به ایسنا گفت: 

در شرایط فعلی برنامه ای برای صادرات گاز نداریم و 

اگر قرارداد جدیدی برای صادرات گاز امضا شــود، 

نسبت به آن متعهد خواهیم بود. او با اشاره به آخرین 

وضعیت و برنامه صنعت گاز برای صادرات به اروپا، 

اظهار کرد: در حال حاضر برنامــه ای در این رابطه 

در دست اجرا نیســت. او درباره برنامه های افزایش 

صادرات گاز نیز گفت: تعهدات بین المللی را انجام 

می دهیم و اگر قراردادهای جدیدی نیز امضا شود، 

طبیعتاً صادرات افزایش می یابد اما در حال حاضر 

قراردادهای جاری را انجام می دهیم. او با اشــاره به 

تمدید صادرات گاز به عراق اظهار کرد: علاوه بر این 

با کشــور ترکیه نیز مذاکراتی را برای تمدید قرارداد 

داریم که در همین راســتا نیز کارگروهی مشــترک 

ایجاد شده و موضوع به طور جدی پیگیری می شود.

حسینرجبپور: 
مرحومعظیمی

کتابخودرادر
سال۱۳۷۱منتشر
کردامااگرامروز
بهآنمراجعهکنید
وعدمتعادلهای

ساختاریکهایشان
بهآنهااشارهکرده
بودرابرایامروز

ایرانبهکاربگیرید
خواهیددیدکه
باگذشتزمان
همچنانآنعدم
تعادلهاوجوددارد

فرشادمومنی:
اگررابطهبامردم
مبتنیبراعتماد
باشدمیتوانیمبا
همینظرفیتهای
انسانیومادیوبه
مدداندیشههاییاز
جنساندیشههای

مرحومحسین
عظیمیایرانرا

نجاتدهیم

ناترازی بودجه افزایش می یابد

با وجود برنامه های دولت برای پایدارســازی بودجه 

سال ۱۴۰۳ پیش بینی می شود که فشارهای مالی 

همچنــان ادامه داشــته باشــد و منجر به کســری 

بودجه شــود. انتظار می رود این ناتــرازی با مخارج 

فرابودجه ای تشــدید شود. به گزارش ایلنا، محمود 

نجفی عرب، رئیس اتاق بازرگانی تهران گفت: دلیل 

دیگر گران تر شــدن دلار در بازار آزاد کسری تجاری 

ایران اســت که در سال گذشته بدون در نظر گرفتن 

صادرات نفت حدود ۱۴ میلیارد دلار اعلام شــد که 

بیشــتر به دلیل اعمال سیاســت اخذ پیمان ارزی 

و اجبــار صادرکنندگان بــه فــروش ارز صادراتی به 

نرخ مبادله ای اســت که باعث شد رشــد صادراتی 

منفی شود. او افزود: اردیبهشــت سال جاری را در 

حالی پشــت ســر می گذاریم که مرکز آمــار ایران از 

شاخص های اقتصادی ایران فقط تورم سال گذشته 

و فروردین سال جاری را اعلام کرده و بقیه شاخص ها 

را تا آخر آذر سال گذشته گزارش داده است.

اقـتـصــاد
ECONOMY
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بیســت ویک ســال از درگذشــت حســین عظیمی آرانی که او را یکــی از معماران مهم 

اقتصاد ایران در دهه هشتاد و دولت اصلاحات می دانند گذشته اما یاران و همفکران 

او بنا به یک ســنت 11ساله در همایش سالانه »مرزهای دانش اقتصاد توسعه« کنار 

هم جمع می شــوند و از تلاش های او، که یک نمونه آن تدوین برنامه چهارم توسعه 

بود و با مرگش نیمه تمام ماند، قدردانی می کنند. اســاتید و کارشناســان اقتصاد و 

توسعه روز دوشنبه در دانشــکده اقتصاد دانشگاه علامه طباطبایی گردهم آمدند 

و نشســت »برنامه ریزی توسعه در شرایط تحریم و تنگناها« را برگزار کردند. در این 

نشســت فرشاد مومنی، اقتصاددان که سابقه همکاری با مرحوم عظیمی را داشته، 

میزبان مراســم بود و ابراز امیدواری کرد تا روزی خانه پدری مرحوم حسین عظیمی 

در شهرستان آران و بیدگل به »موزه توسعه« تبدیل شود.

گزارشگرهممیهن
علی ایوبی

 توسعه 
از دست رفت

در مراسم گرامیداشت حسین عظیمی آرانی

از اساتيد برجسته اقتصاد ایران، چرایی عدم بلوغ 

اقتصاد طی یک دهه گذشته بررسی شد

ذات فرآیند توسعه بحران زا است �

و  اقتصــاددان  نورمحمــدی،  خســرو 

نویســنده کتاب »برنامه ریزی توســعه در 

ایــران« به عنوان اولین ســخنران در این 

همایش عنوان کرد: براساس چارچوب و 

مبنای فکری مرحوم حسین عظیمی، ایران باید به توسعه و 

تمدن سازی برسد و برای آن برنامه ریزی کند. تعریف توسعه 

و تمدن در نگاه بزرگان اندیشــه تعریف یکسانی دارد و همه 

بر این نکته تاکید دارند که برای رسیدن و تحقق هر دو آنها 

نیاز به تغییرات اساســی کلی و جزئــی در ابعاد اقتصادی، 

اجتماعــی، سیاســی و فرهنگــی در جامعــه اســت. برای 

ســاخت تمدن و توســعه بایــد اندیشــه داشــت و آن را در 

ساخت های کشور شــکوفا کرد تا به یک ظرفیت رسید. در 

ایران نزدیک به ۱۵ نهاد اساســی داریم که باید آنها شکوفا 

شوند تا بتوانیم توسعه پیدا کنیم. خودرویی که بنزین ندارد 

هر چقدر مدرن باشــد نمی تواند حرکــت کند و یک ضعف 

کوچــک و ایــراد یک قطعــه ریــز، کل آن را دچار مشــکل 

می کند. در توســعه نیز به هزاران هــزار جزئیات باید توجه 

کرد. هر کدام از این جزئیات دچار مشکل شد فرآیند توسعه 

کُند و حتی متوقف می شود. 

مثلاً گفته می شود می خواهیم دانشجو تربیت کنیم اما 

دانشجو شــغل نیاز دارد پس باید ســاختار اشتغال درست 

شود. هر رفتاری در مسیر توسعه ما را با چندین نهاد درگیر 

می کند و اگر از قبل الگویی نداشــته باشیم و به اجزا توجه 

نکرده باشیم، به جایی نخواهیم رسید. مرحوم دکتر عظیمی 

بحثی را مطرح کرده و می گفتند نهادهایی اصل است و آنها 

تعیین می کنند که می توانیم توســعه پیدا کنیم یا خیر. اگر 

میلیاردها دلار پول داشــته باشیم مهم نیست بلکه باید دید 

مثلاً ساختار فرهنگی کشور با توسعه مدنظر شما هماهنگ 

اســت یا خیــر، اگــر به دنبال تولید هســتید باید ســاختار 

فرهنگی را بر همان اســاس شــکل دهید. نکته بعد عوامل 

خارجی است چون کشــورهای قدرتمند نیز مهم هستند، 

اگر وضعیت ما در نظم نوین جهانی مشــخص نباشد دچار 

خواهد بود. مرحوم عظیمی کتاب خود را در ســال ۱۳۷۱ 

منتشــر کــرد اما اگــر امــروز بــه آن مراجعه کنیــد و عدم 

تعادل های ســاختاری که ایشان به آنها اشــاره کرده بود را 

بــرای امروز ایران به کار بگیرید خواهید دید که با گذشــت 

زمان همچنان آن عدم تعادل ها وجود دارد.

� 
تجربه توسعه دولت محور شکست خورده است

علــی عرب مازاریزدی، اقتصــاددان و از 

دانشــجویان مرحوم حسین عظیمی در 

ایــن همایــش گفت: هــرگاه نــام برنامه 

توسعه می آید بی اختیار یاد مرحوم دکتر 

حســین عظیمی می افتم و نقش بی نظیری که ایشــان در 

تدوین برنامه چهارم توســعه داشــتند. او بسیار تلاش کرد 

برنامه متفاوتی نسبت به برنامه های دیگر توسعه برای کشور 

فراهم کند اما متاســفانه بیماری به مرحوم عظیمی فرصت 

نداد. ســخن من امــا درباره توســعه و برنامه ریزی اســت، 

شواهد تاریخی نشان می دهد که توسعه به صورت طبیعی 

رخ نمی دهــد و اگــر جوامع را به حال خــود رها کنیم و هر 

چقــدر زمان دهیم به صورت خودبه خود توســعه نمی یابند 

چراکه یک حرکت تکاملی وجود ندارد تا کشورها را به سمت 

توســعه یافتگی ببرد، اگر بود نســبت جوامع  توســعه نیافته 

نسبت به توســعه یافته این مقدار زیاد نبود. وقتی توسعه به 

صــورت طبیعی اتفــاق نمی افتــد یعنــی نیاز بــه تدبیر و 

برنامه ریزی دارد. با یک تعریــف می توان این برنامه ریزی را 

دولت محور دانســت، یعنی دولت مرکز ســازماندهی برای 

تدوین برنامه توســعه شــود و محوریت پیدا کند برای اجرا و 

نظارت بر آن؛ تجربه ای که در ایران داشتیم و کاملاً شکست 

خورده اســت. دومین تعریف از توسعه، برنامه جامعه محور 

است یعنی جامعه در قالب تشکل های صنفی و مدنی برای 

بخش هــای مختلف و براســاس مســائل و چالش هایی که 

دارد، برنامه تدوین می کند، ســپس به اشــتراک گذاشــته 

می شود و استراتژی ها در حوزه های مختلف تعیین می شود 

و متکــی بر توانمنــدی جامعه مدنی اســت کــه ما چنین 

تجربــه ای را در ایــران نداریــم. اینگونه می توانــم بگویم از 

تمایزهای برنامه چهارم توســعه تا زمانی که مرحوم حسین 

عظیمی هدایت آن را بر عهده داشــتند این بود که ایشــان 

تلاش کردند پای مؤسسات پژوهشی دولتی و خصوصی را 

به این فرآیند باز کنند. سوم نوع برنامه ریزی، مشارکت محور 

اســت بــه این معنی کــه دولــت و جامعه مدنــی در فرآیند 

تدوین، اجرا و نظارت بر اجرا مشــارکت می کنند که بســیار 
وضعیت آرمانی است. 

بــرای اینکــه برنامه ریــزی دولت محور خوبی داشــته 

باشــیم نیازمند یک دولت توانمند هســتیم، بــرای اینکه 

برنامه ریزی جامعه محور خوبی داشــته باشیم نیازمند یک 

جامعه مدنی متشــکل و قوی اســت و سطح سوم نیازمند 

هر دوی اینها است و ما متاســفانه هیچ کدام را نداریم، نه 

دولت توانمندی داریم و نه جامعه متشکل و جامعه مدنی 

قوی و این کار را برای کشــور ما بســیار ســخت و پیچیده 

می کند. به نظر من چندان امیدی به توانمندسازی دولت 

حتی در میان مــدت و بلندمدت نداریم اما در مورد جامعه 

تصویر متفاوتی دارم و جامعه ما در ســال های اخیر نشان 

داده هم به لحاظ آگاهی ها و هم به لحاظ توانمندی برای 

حرکت های اجتماعی ارتقــای قابل ملاحظه ای پیدا کرده 

اســت، هرچند مراحل اولیه را طــی می کند اما امیدوارانه 
حرکت می کند. 

پــس اگر بخواهیم از این موقعیت خارج شــویم به جای 

اینکه طرف ســخن مان دولت ها باشــند بایــد تلاش خود 

را معطــوف به این کنیم که چگونه جامعــه را درگیر کنیم تا 

مســائل اصلی خود را تشــخیص دهد و اولویت بندی کند 

و یک تلاش سازماندهی شــده ای را بــرای حل و فصل این 

مسائل در دستور کار خود قرار دهد. 

از نظــر مــن اگر جامعه بخواهد مســائل فعلــی خود را 

اولویت بندی کند، یکی از مشــکلات اصلی جامعه فســاد 

گســترده است. معمولًا وقتی از فهرست بحران های اصلی 

کشــور نام برده می شــود این بحــران در آن جایــی ندارد، 

این فهرســت ها را در دو ســال اخیر تحت عنــوان ناترازی 

در حوزه های مختلــف ذکر می کنند مانند ناترازی بودجه، 

ناتــرازی صندوق های بازنشســتگی و ناتــرازی آب و... اما 

گویی ناترازی در فساد نداریم! اگر بخواهم با همان ادبیات 

صحبت کنم باید بگویم ما یک ناترازی از تقاضای اجتماعی 

برای عرضه خدمات پیشــگیری برای مبارزه با فساد توسط 

دولت )منظور همه حکومت نه صــرف قوه مجریه( داریم. 

بارهــا و حتی در زمان تصدی دولتی بــا رویکرد متفاوت با 

دولت فعلی هشــدار دادم که فساد در ایران گسترده است 

و این ســطح از فساد مانع توسعه است و سرمایه گذاری در 

زیرساخت ها برای رشــد و توسعه را به شدت پرهزینه کرده 

اســت. البته بارها تذکر داده می شــود که فســاد در ایران 

سازماندهی شده و گســترده نیست اما شواهد پیرامون ما 

چیز دیگری نشــان می دهد. هر شــب رسانه ملی سریالی 

پخش می کند که مدعی اســت فیلمنامه آن براساس ده ها 

پرونده ای اســت کــه ســازمان اطلاعات ســپاه در اختیار 

تهیه کننده ســریال قرار داده و ساخته شده است، البته به 

دلیل ساخت ضعیف سریال دیدن آن سخت است اما نگاه 

کنید که چطور به شــکل آزاردهنده ای گستردگی فساد در 

کشــور را نشــان می دهد. من چند سال پیش نیز گفتم که 

فساد در ایران اختصاص به هیچ جناح خاصی ندارد و همه 

مدیران

فعالان خصوصی

 پرداخت ۴۰ درصد 
از مطالبات کشاورزان 

از مجموع ۹ اســتان کشــور تاکنون ۸۴ هزار تن دانه 

روغنی خریداری شــده اســت. همچنین۶۰ درصد 

مطالبات کشــاورزان پرداخت و ۴۰ درصد مابقی نیز 

روزهــای آینــده پرداخت می شــود. محمد جعفری، 

دبیر صنعت روغن کشــی کشور در گفت وگو با ایسنا، 

با بیان اینکــه بعد از مصوبه شــورای قیمت گذاری و 

سیاســت های حمایتی محصولات کشــاورزی در ۵ 

اسفند ۱۴۰۲ مقرر شــد که بخش خصوصی نسبت 

بــه خرید دانه هــای روغنی تولید داخــل اقدام کند، 

گفت: در این راســتا شــرکت های روغن کشی، روغن 

نباتی و واردکنندگان کنجالــه برنامه ریزی های لازم را 

برای خرید دانه های روغنی تولید داخل انجام دادند 

و با اعلام نسبت های معافیت خرید توسط وزیر جهاد 

کشاورزی از اواسط فروردین ماه سال جاری آغاز شد. 

او افزود: تاکنون ۸۰ هزار تن دانه روغنی از استان های 

خوزســتان، ایلام، سیســتان و بلوچســتان و کرمان 

توســط بخش خصوصی خریداری و ۶۰ درصد وجه 

کشاورزان معادل ۱/۶ همت نیز به حساب کشاورزان 
واریز شده است.

سقوط قیمتی خودروهای چینی

به گفته رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 

خــودروی تهران حادثــه ای که اخیراً بــرای یکی از 

محصولات چینی اتفاق افتاد به ریزش قیمت انواع 

خودرو های چینی در بازار انجامیده اســت. اســد 

کرمی، رئیس اتحادیه نمایشگاه داران و فروشندگان 

خــودروی تهران در گفت وگو با ایلنــا درباره آخرین 

تغییرات قیمت انواع خودرو در بازار گفت: مهمترین 

تغییری که در قیمت انواع خودرو در روزهای گذشته 

اتفاق افتــاده مربوط به خودروهــای مونتاژ چینی 

اســت. او افــزود: قیمت این خودروهــا در روزهای 

گذشــته کاهش چشــمگیری داشــته و این اتفاق 

برآمده از حادثه ای اســت که اخیــراً برای خودروی 

X۵۵ محصول مدیران خــودرو در اتوبان قم اتفاق 

افتاده است. کرمی تصریح کرد: این حادثه در نوع 

خود وحشــتناک بود زیرا محور اصلی عقب از اتاق 

خودرو جدا شده بود؛ این اتفاق برای افکار عمومی 

زنگ خطری است و آنها را متوجه مشکلات جدی 

در مورد خودروهای مونتاژی چینی کرده است.

وعده جدید اشتغال

دولت در حوزه اشــتغال و رفع بیکاری وعده می دهد 

تا پایان کار دولت ســیزدهم نرخ بیکاری به ۸ درصد 

برســد. به گزارش ایســنا، محمــود کریمی بیرانوند، 

معاونــت اشــتغال وزارت کار از ثبــت بیــش از ۹۰۰ 

هزار بیمه شــده جدید تامین اجتماعی و کاهش ۱۰ 

درصدی تعدیل نیروی کار در سال گذشته خبر داد و 

ابراز امیدواری کرد تا پایان دولت نرخ بیکاری به کمتر 

از ۸ درصد برسد. او با اشاره به کاهش ۱۱/۸ درصدی 

نــرخ بیکاری فارغ التحصیلان اعلام کرد: براســاس 

داده های موجود، نرخ اشــتغال ناقص ۸/۲ درصد و 

نرخ بیکاری جوانان ۱۵ تا ۲۴ ســال به ۲۱/۲ درصد 

رســیده است. این در حالی است که خالص اشتغال 

ایجادی کشور در ســال ۱۴۰۲ به رقم کم نظیر ۷۷۵ 

هزار نفر رســیده است. او با بیان اینکه استخراج این 

آمار در حالی است که در استاندارد متغیرها تغییری 

ایجاد نشــده و هیچ گونه آمارسازی در این باره وجود 

ندارد، متذکر شد: در وزارت کار موظف هستیم طبق 

وعده ایجاد یک میلیون شغل عمل کنیم.

پرداخت ارز ترجیحی ادامه دارد

سیاســت هایی ماننــد ارز ترجیحــی و پرداخــت 

کالابــرگ الکترونیــک ادامــه خواهــد داشــت. به 

گزارش مهر، احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد با بیان 

اینکه مشــوق های تولیدی در قانــون تأمین مالی و 

زیرساخت ها در نظر گرفته شد، به ابلاغ قانون تأمین 

مالی تولید و زیرســاخت ها اشــاره کرد و گفت: این 

قانون دوباره یک مجموعه ای از ابزارهای تأمین مالی 

قوی تری را نسبت به قبل در اختیار سیاست گذار و 

بنگاه ها و شرکت های تولیدی قرار می دهد. با تعامل 

خوبی که بین دولت و وزارت اقتصاد و مجلس برقرار 

شد این طرح مهم سرانجام ابلاغ شد. براساس این 

قانــون یک نهاد هماهنگ کننده به نام شــورایعالی 

تأمین مالی ایجاد می شــود و بسیاری از مشکلات 

بنگاه های تولیدی ما به شکل فرایندی و ساختاری 

اصــلاح خواهد شــد. او افزود: یکی از مشــکلات 

شــرکت ها ســخت گیری های بیش از حد در حوزه 

وثایق اســت و این در حالیست که در برخی از جاها 

بانک ها این سخت گیری ها را برای اشخاص مرتبط 
خود انجام نمی دهند.

درگیر آن هســتند و شاهد آن اینکه در دو هفته گذشته که 

انتخابــات مرحله دوم مجلس بــود و اتفاقاً رقابت در تهران 

بین همــان جناحی بود کــه هم فکر کارگردان آن ســریال 

هستند، طرفین همدیگر و لیدرهای یکدیگر را به بالاترین 

سطح فســاد متهم می کردند. من هم دوســت دارم بگویم 

فساد گسترده نیست ولی شواهد نشان می دهد که وجود 

دارد و ما ناگزیر هستیم که با آن مبارزه کنیم، در این زمینه 

امیدی به دولت ندارم چراکه اعلام کرده نهایت تلاش خود 

را انجام می دهــد اما ثمره این تلاش به جایی رســیده که 

ایران در ســال ۲۰۲۳ در رتبه ۱۴۹ از بین ۱۸۰ کشــور در 

مبارزه با فساد باشد. این وضعیت به دولت فعلی ربط ندارد 

و در دولت قبلی نیز همینطور بود بنابراین به نظر می رســد 

که مسئله عمیق تر است.

� 
باطل السحر بنیه تولید فن آورانه است

فرشــاد مومنــی، اقتصــاددان و اســتاد 

دانشــگاه علامه کــه میزبانی مراســم را 

برعهده داشــت در ســخنان خود عنوان 

کــرد: مــن در کتــاب »مرزهــای دانش 

توسعه« تلاش کردم تعدادی از مهمترین خلأهای معرفتی 

توسعه در ایران را معرفی کنم و از اهل اندیشه استمداد کنم 

به جای کارهایی بر روی حیطه های سرنوشت ســازی که در 

آن گرفتار هســتیم، تمرکز کنیم. مــن در آن کتاب گفتم که 

مثلاً در دوره احمدی نژاد وقتی تحریم ها شــروع شــد، آنها 

شادمانی می کردند و می گفتند از این عالی تر نخواهد شد و 

می گفتند این کار عزم ما را برای بهبود اوضاع جزم می کند 

اما کمتر از ســه ماه همان ها که ایــن حرف ها را می گفتند 

وقتی با اعتراض هم باندی های خود مواجه شــدند که این 

نابســامانی ها را چه چیزی می تواند توضیح دهد، برخی از 

افــراد منصف تر گفتنــد بی صلاحیت هــا و بی کفایتی های 

اداره اقتصاد ملی در نابسامانی ها نقش دارد اما همان فرد 

که می گفت بالاتــر از تحریم نمی توان نعمتی را تصور کرد، 

پرخاشــگرانه بــه آنها اعتــراض کرد و گفت چــرا می گویید 

بخشــی از نابســامانی ها به مدیریت ما برمی گردد بلکه کل 

نابسامانی ها ریشــه در تحریم دارد. صرف نظر از اینکه این 

شیوه اداره کردن کشــور باعث می شود ۸۰ میلیون ایرانی 

تنبیه شوند و به برخی افراد خیرهای بزرگ برسد اما اینگونه 

سخن گفتن منعکس کننده ســطح ادراک و معرفت آنها از 
مسائل اداره کشور است.

مــا تمــام عمــر خــود را می گذاریــم و ایــن مســائل را 

آسیب شناســی می کنیم اما به جــای اینکه بگویند رحمت 

خداوند بر کســی که عیوب من را به من اهدا کرد می گویند 

شــما اپوزیســیون هســتید. مــا واقعــاً بــه گفت وگوهــای 

کارشناسی جدی نیاز داریم. 

اندیشه توســعه می گوید باطل السحر مداخله بیگانگان 

از موضع ســلطه گری در ایران ارتقای بنیــه تولید فن آورانه 

اســت اما هر بار این را مطرح می کنیم می گویند ما همیشه 

گفته ایم زنده باد تولید، بله شما این را می گویید ولی نه تنها 

به هیچ یک از لوازم زنده شــدن تولید تن در نمی دهید بلکه 

در تمــام این زمینه های شناخته شــده جهت عکس را طی 

می کنید. به بودجه سال ۱۴۰۳ دقت کنید؛ کمترین اعتنا 

به فرودســت ترین و محروم ترین گروه های اجتماعی شــده 

و غیرعادی تریــن امتیازهــا به گردن کلفت تریــن گروه های 

اقتصادی داده شــده اســت، ایــن روش کاری را بســامان 

نمی کند. وقتی می خواهند یک درصد به دســتمزد اضافه 

کنند واویلا می کنند که تورم ایجاد خواهد شد اما شما که با 

تورم مشــکل دارید چطور اینقدر بی پروا نرخ بهره و نرخ ارز 

را بالا می برید و دسترســی بنگاه های تولیدی به اعتبارات 

بانکی را صد مدل دچار چالش می کنید؟ 

مــن ایــن آمادگــی را دارم که بــا وزیرخارجــه صحبت 

کنــم که تحــت اراده چیــن و روســیه بــودن در مهمترین 

جهت گیری هــای ده ســاله به چه ابعادی رســیده اســت. 

می گویند فلان قرارداد امنیتی اســت، مشکلی نیست من 

درباره مســائلی حــرف خواهم زد که خودتــان راجع به آن 

صحبــت کرده اید. من خواهش می کنــم یک گزارش ملی 

بــه ما بدهند که چینی ها نفــت را چگونه و به چه قیمتی از 

مــا می خرند و چگونــه آن را پس می دهند؟ اینها مســائلی 

اســت که انتشار پیدا کرده است. من حاضرم با وزیر صمت 

مناظره کنم که الگویی که در رابطه با صنعت خودروســازی 

بیــن ایــران و چین تعریــف کردید چه نســبتی با حکومت 

مستقل دارد. ما حمل بر صحت می کنیم و می گوییم دقت 

بایسته کارشناســی صورت نگرفته است و ما آمادگی داریم 

اینها را آشــکار کنیم بــا این نیت که همین عزیزان بیشــتر 

بر ســرکار بمانند اما یقین بدانید با الگویی که تعریف شده 

ایران نمی تواند به سمت بهبود وضعیت برود.

در ســند برنامه ششــم، ۱۹۶ هدف کلــی و حدود ۵۵۶ 

استراتژی تعریف کرده بودند و می خواستند پنج ساله به آن 

برســند، من گفتم فقط یک هدف قرار دهیــد و آن ارتقای 

بنیه تولید ملی باشــد ولی شرافتمندانه به تمام لوازم آن تن 

دهید و مطمئن باشید ایران نجات پیدا می کند. هنوز برای 

ایــران راه نجات وجود دارد و اگر می بینید که ما دلســوزانه 

تلاش می کنیم به خاطر این اســت که هنوز ایران می تواند 

جایگاه بایســته خود را پیدا کند. اگر وابستگی ما به خارج 

به حداقل برســد و رابطه بــا مردم مبتنی بر اعتماد باشــد 

می توانیــم با همین ظرفیت های انســانی و مادی و به مدد 

اندیشه هایی از جنس اندیشه های مرحوم حسین عظیمی 

ایــران را نجات دهیم و باید امیدوار باشــیم که عزیزان قبل 

از مرگ سهراب به سراغ نوشدارو بروند چون ایران می تواند 

مسیر خود را اصلاح و اعتلا پیدا کند و ابزارها و لوازم آن در 

ذخیره دانایی موجود ایران فراهم است.
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سرمقاله 

یک خبر و چند پرسش
بالاخره انتظار به سر آمد و خبر محکومیت قطعی اولین 
وزیر جهاد کشــاورزی این دولــت را رئیس قوه قضائیه 
اعلام کرد: »در مورد پرونده سیدجواد ساداتی نژاد، وزیر 
سابق جهاد کشاورزی بررسی های قضایی و محاکمات 

انجام و نامبرده به سه سال حبس محکوم شده است. در 
کل، در ایــن پرونده برای  ۸ نفر اعم از وزیر و معاون وزیر، 
حکم صادر شد که اخیراً با درخواست اعمال ماده ۴۷۷ از 

ناحیه محکومین مواجه شده ایم.«
خبری کــه بســیاری از افــراد اطــلاع داشــتند؛ ولی با 
فشارهای پیدا و پنهان مانع از اطلاع رسانی رسمی و حتی 

اجرای حکم تاکنون شــده اند. در واقع، حکم محکومیت 
ســاداتی نژاد لازم الاجراســت و درخواســت اعمــال ماده 
۴۷۷ جهــت شکســتن همین حکــم محکومیت قطعی 

است. البته؛ تاکنون اعلام نشده که آیا نامبرده راهی زندان 
شــده اســت یا هنوز آزاد اســت؟ ظاهراً این حکم مربوط به 
پرونده اتهامــی این افراد دایر بر معاونــت در اخلال در نظام 

اقتصادی به طور عمده و کلان موضوع بندهــای »ب« و »ج« 
قانون مجــازات اخلالگران در نظام اقتصادی کشــور مصوب 
ســال 1369 در خصوص نهاده های دامی است و موارد دیگر 

چــون »چای دبش« هنوز مورد رســیدگی قرار نگرفته اســت. 
صرف نظر از اینکه مطابق آخرین توصیه آقای اژه ای، شایســته 
اســت قوه قضائیه در خصوص این موارد نیز  شفاف سازی کند، 

پرسش های گوناگونی مطرح است که باید پاسخ داد.
 آیا دولت از فساد در این سطح خبر داشته و با لحاظ ارتکاب این 
جرم او را تغییر داده یا نه؟ اگر نه؛ پس این گشت ارشاد مدیران 

دولت چه کاره اســت؟ اگر پاســخ بلی اســت؛ چــرا وی به جای 
برکناری استعفا داد؟

 بعــلاوه چــرا ســخنگوی دولــت بلافاصلــه در واکنش به شــایعه 
دستگیری ســاداتی نژاد گفت: »آقای ســاداتی نژاد استعفا دادند و 
استعفای ایشان پذیرفته شد. آن چیز هایی که گفته می شود شایعه 
است، صحت ندارد و نباید بدان توجه کرد. دولت اکنون از کمک های 

ایشان استفاده می کند و در آینده نیز همکاری هایی خواهیم داشت.« 
آیا نامبرده بازداشت نشــده بود؟ مگر نه این است که انجام تحقیقات 
مقدماتی در خصوص چنین اتهامی مســتلزم بازداشــت فوری متهم 

است تا جلوی تبانی و یا امحای دلایل وقوع جرم گرفته شود؟ 
چــرا اعلام خبر ایــن ماجرا و اتهام مهم که یکــی از عوامل گرانی قیمت 
گوشــت دام و طیور بود، همان زمان اعلام نشــد؟ چرا چندماه پیش از 
افشــای این فساد، دولت طی بیانیه رســمی از طریق دبیرخانه شورای 

اطلاع رسانی از عملکرد وزارت کشاورزی تقدیر کرد؟ 
درحالی که همان زمان هم این مســائل کمابیش روشــن بود. چرا آقای 
رئیسی در دوره ریاست خود بر قوه قضاییه و در برخورد با برخی افراد 
به نام ســلطان سکه و دیگر عناوین مشابه از اختیارات ویژه استفاده 
و حتــی آنــان را برخلاف مقــررات قانونی متعــارف، اعــدام کردند؛ 
ولی هنگامی که نوبت به حامیان شــان در انتخابات رســید، نه تنها 
کوچکترین خبری را درز ندادند بلکه به جای برکناری، اســتعفایش 
را پذیرفتند و همچنان از مشــاورت آنان بهره می گیرند؟ چرا حتی 
ســخنگوی دولت شــایعات را تکذیب و از وزیر استعفا داده شده، 
حمایت کرد؟ و بدتر از همه یک سال است که وی در سکوت خبری 

و با داشتن حکم محکومیت زندگی عادی دارد؟ 
نقش وی در ستاد تبلیغاتی آقای رئیسی در انتخابات 1۴۰۰ چه 
بوده اســت؟ آیا اطلاعاتی درباره اقدامات قبلی نامبرده پیش از 
معرفی برای وزارت به آقای رئیســی داده شــده بود یا خیر؟ اگر 
خیــر؛ آیــا وی در دوره وزارت، دچار این انحــراف و ارتکاب جرم 
شــده؟ طبعاً عجیب خواهد بود. اگر بلی، ایشان چه اقدامی 

برای راستی آزمایی درباره اخبار علیه وی کردند؟ 
موضع کنونی دولت چیســت؟ نقش وی در ماجرای »چای 
دبش« چیســت؟ چرا درباره این پرونده هیچ اطلاع رســانی 
نمی شود؟ آقای اژه ای بر ضرورت اطلاع رسانی در موضوع 
فساد چای دبش هم تاکید کرده اند؛ اطمینان و انتظار داریم 
که دراین باره هم به زودی اقدام عملی خواهد شد. ایشان 
اعلام کرده که »تاکنون ۴۵نفر در رابطه با چای دبش تفهیم 
اتهام شدند.« خُب! اگر در نام بردن افراد معذوریت وجود 
دارد، حداقل جزئیات بدون نام این فســاد اعلام شود؟ 
چطور در ریاســت قبلی قوه درباره افراد غیرمنســوب 
به جناح غالب این اخبار به ســهولت منتشر می شد؟ 
حداقل سطح افراد دولتی درگیر این فساد اعلام شود. 
مگر می شود 3/۷میلیارد دلار پرداخت کرد و مهمترین 

مقامات اجرایی مطلع نباشند؟ 
بعلاوه، علت و مستند درخواست اعمال ماده ۴۷۷ 
و یا دلیل پذیرش احتمالی اعاده دادرسی در پرونده 
وزیر سابق جهاد آقای ساداتی نژاد چیست؟ یعنی 
در حکم محکومیت او کدام »خلاف شرع بین« رخ 
داده است که به بهانه آن، پرونده وارد فرآیند اجرای 

3 حکم نمی شود؟ 

محکومیت وزیر سابق
بازخوانی سوابق و پرونده های سیدجواد ساداتی نژاد، اولین وزیر جهاد کشاورزی دولت سیزدهم  
که رئیس قوه قضـائیه از صـدور حکم 3 سال زنـدان برای او خبر داده است

گزارش 
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